ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - §

TR omo2. ks

_;'54_, *y [

CIA

WM/ J%ZW W

UFFICIO CENTRALE PER | BENI
ARCHITETTONICI ARCHEOLOGICI ARTISTICI E STORICI

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 1° giugno 1939, n. 1089, sulla tutela delle cose di interesse
storico-artistico;

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;

RITENUTO che I'immobile Villa Gambaro "Franca" sito nel comune di' Geno-
va, in via Capellini n. 8, segnato in catasto al foglio 70 GEB NCEU, particella 58,
confinante con mappali 57-s.n.-437-via Capellini, come dall'unita planimetria catasta-
le, ha interesse particolarmente importante, ai sensi della citata legge, per i motivi
contenuti nella relazione storico-artistica allegata:

DECRETA:

I'immobile Villa Gambaro "Franca", meglio individuato nelle premesse e descritto
nelle allegate planimetria catastale e relazione storico-artistica, € dichiarato di
interesse particolarmente importante ai sensi della citata legge 1° giugno 1939, n.
1089 e viene, quindi, sottoposto a tutte le disposizioni di tutela contenute nella legge
stessa.

La planimetria catastale e la relazione storico-artistica fanno parte integrante
del presente decreto che sara notificato, in via amministrativa, ai destinatari
individuati nelle relate di notifica e al Comune di Genova.

A cura del Soprintendente per i Beni Ambientali e Architettonici di Genova
esso verra, quindi, trascritto presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari ed avra
efficacia anche nei confronti di ogni successivo proprietario, possessore o detentore
a qualsiasi titolo.

Avverso il presente decreto € ammessa propos:zmne di ricorso giurisdiziona-
le avanti il Tribunale Amministrativo Regionale competente o, a scelta dell'interessa-
to, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, secondo le modalita di cui
alla legge 6 dicembre, 1971, n. 1034, ovvero é ammesso ricorso straordinario al Capo
dello Stato, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica del 24 novembre
1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notifica-
zione del presente atto.

ROMAT 2 2 APR. 1995

IL DIRETTORE GENERALE
E /
Fito SERIO

1AL/ CONFORME

LA DIVIIONE

"\l iy k‘ /'



(GEANEG §ZECGK DITLO STATO &

15T POL

—_—
MODUZARID l
B.C. =3 .

fy%@%%ﬁ%ﬁé//@w/ﬁz//&m&ﬁ o 2477 ,&7/;5:;7’

SOPRINTENDENZA PER I BENI AMBIENTALI E ARCHITETTONICI DELLA LIGURIA
GENOVA

OGGETTO: GENOVA - Via Capellini 8 - Villa GAMBARO "FRANCA" -

RELAZIONE STORICO-ARTISTICA

La villa in oggetto, contrassegnata al N.C.E.U. dal mappale n.58 del
F.GE/B 70 e contraddistinta dal civico n.8 di Via Capellini, & situata
all'interno di un piccolo appezzamento di terreno postd in
corrispondenza dell'innesto della Via Capellini su Via S.Giuliano.

I1 terreno di proprieta, oggi circoscritto al piazzale antistante la
villa ma un tempo esteso fino al cortile retrostante della Villa
"Margherita" in Via S.Giuliano, probabilmente non ha mai assunto la
forma di vero € proprio giardino; a riprova di cid stanno sia il
carattere prevalentemente agricolo dell'edificio, sia 1a cartografia
storica che, particolarmente nel dettagliatissimo catasto napoleonico,
lo riporta sempre interamente trattato a vigneti.

Lo scorporo dei terreni avvenuta sotto la proprieta di Carlo Gambaro e
la conseguente costruzione di alcune palazzine residenziali sul sedime
degli antichi vigneti risale agli anni dell'immediato dopoguerra.

La villa & stata ritenuta fino ad oggl di epoca seicentesca ma una
attenta lettura del suo impianto generale e di alcune caratteristiche
tipologiche, nonché il parallelo con alcuni esempi vicini, ©pud
gsuffragare 1'ipotesi di una origine antecedente, presumibilmente
riconducibile alla seconda meta del Quattrocento.

Dal confronto dell'impianto della villa, costituito dall'aggregazione
semplice di cellule svolte lungo 1'asse viario, con quello di esempi
tardo medievale guali la Villa Tomati in Promcnorio & infatti possibile
riscontrare sensibili analogie, pur in scala mincre, particolarmente
nella posizione del portale, dell'atrio, della scala, del salone al
piano nobile & della sale secondarie.

E' inoltre chiaramente leggibile 1a presenza di alcuni elementi
innegabilmente anteriori al Seicento. Ad esempié il portale di ingresso,
totalmente asimmetrico rispetto alla facciata e non in asse con una
bucatura del piano superiore; oppure 1'atrio, con la volta a padiglione
lunettato con peducci di piccola dimensione di tipica fattura
cinguecentesca; O ancora la scala a "L che, sia nella prima rampa

e

ancora compresa nell'atrio, sia nel suo arrivo al piano nobile posto’;ya;

il salone centrale e 1'antica loggia quadrata d'angolo (oggi tampon \dﬁji?
C~=

i

tradisce la sua origine rinascimentale. §?;f P AN
Py ind b Y
2| | % N

IRERYN - PER COPIA\ CONFORMY
I : *hiﬁgﬂi)éT

i\.‘/t;_‘“»

O
Q) t




EATTUTO U IGRAT IO L ZECCA DL TG STATD

AODULARIO
BG -3
e e el

~

\

P ' - g :
g//.’///éﬁzéa},.--ae‘-2«9%&2%:@2% D

SOPRINTENDENZA PER I BENI AMBIENTALI E ARCHITETTONICI DELLA LIGURIA
GENOVA

All'ipotesi di una origine quattrocentesca, va quindi affiancata quella
di un probabile completamento o prima trasformazione del Rinascimento e
di una sostanziale ristrutturazione con tamponamento delle logge,
costruzione o rifacimento di alcune volte e decorazione delle facciate
sicuramente avvenuta nel Seicento.

Ulteriori aggiunte ottocentesche come la loggia al pian terreno e il
piccole corpo sovrastato da terrazzo adiacente all'ingresso sono
leggibili nelle foto antecedenti 1'ultima recente trasformazione.
Questa, pur determinando 1a suddivisione in tre appartamenti e il
conseguente sacrificio di alcune volte, ha ripristinato il mezzanino,
non ha sensibilmente alterato l'aspetto della villa e 1'organizzazione
degli elementi di rappresentanza ed ha inoltre permesso il restauro dei
superstiti affreschi interni e delle decorazioni di faccilata.

Le volte del p.t. e dello scalone monumentale presentano decorazioni a
motivi floreali, di animali, figure allegornﬁg egrotteschil. Le sale
principali hanno tutte un rosone centrale, diviso a spicchi.. I colori,
dati ad affresco, hanno tinte tenui, ben armonizzanti. L'impianto
decorativo & gradevole, ocomogeneo, tranne che per un salone a p.t. verso
nord, che presenta decorazioni con tinte pil decise, probabilmente piu
tarde, consistenti in fasce che sottolineano le nervature delle lunette
della volta.

Le decorazioni non sono riconducibili a maestranze particolari o note,
ma mostrano - escluso l'ultimo caso - analogie con quelle delle ville
vicine coeve.

gﬁﬁ*f?“;;g FUNZIQNﬁRIO INCARICATO
e "fﬁxing.R#ta_P{}zone

¥
7L

e

.

wf =~ [

’

VISTO: IL SOPRINTENDENTE
arch.Liliana Pittarello

oy |

22 AR, 1925 |

%ORME

MOD. @



